PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls.________
_

Ass._______
_

Fls._________

Ass.________

 CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 024/2017-002-PRG-SRP-SEMUT-CLP
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017-SRP/PMC/2017

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA A SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO, QUE ENTRE SI FIRMAM O MUNICÍPIO
DE CORRENTE E A EMPRESA F & F AGRONEGÓCIOS LTDA – ME (F & F
AGROPECUÁRIA) NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CORRENTE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.554.257/0001-71, localizado na Avenida
Manoel Lourenço Cavalcante, Nº 600, Bairro Nova Corrente, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO – SEMUT, representada nesse ato pelo Secretário
Municipal, Sr. Raiffe Ray Lemos Lima, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade de
Corrente - PI.

CONTRATADA: F & F AGRONEGÓCIOS LTDA – ME (F & F AGROPECUÁRIA), empresa inscrita no CNJP/MF sob o nº
23.371.034/0001-98, sediada na Rua Ipiranga, n° 571, Bairro Centro, Corrente-PI, representada
neste ato pelo Sr. Fábio de Souza Cerqueira, CPF n° 014.113.695-21.

O CONTRATANTE e a CONTRATADA, acima especificados, têm entre si ajustado o presente CONTRATO, regulado pelos
preceitos de direito público, especialmente ao Pregão Presencial Sistema de Registro de Preços nº 024/2017,
obedecendo a Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002, pelo Dec. Federal
nº 3.555/2000 de 08/08/2000, Decretos Municipais 36/2013 e 37/2013, aplicando-se-lhes, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente contrato tem por objeto a aquisição de material elétrico, a serem utilizados conforme especificações,
quantidades e valores constantes do Pregão Presencial nº 024/2017, para atender as necessidades Da Secretaria
Municipal de Urbanismo e Trânsito - SEMUT.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA LICITAÇÃO
O fornecimento dos itens, ora contratado, foi objeto de licitação, de acordo com o disposto no Capítulo II da Lei n.º
8.666/93, sob a modalidade Pregão presencial sob-regime de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
Este contrato vigorará a partir de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2017, ou ao término total do fornecimento dos
itens cotados, prevalecendo o que ocorrer primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei nº
8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente contrato correrão por conta dos recursos PRÓPRIOS, no elemento de despesa
339030 – Material de consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado de R$ 138.045,88 (cento e trinta e oito mil, quarenta e cinco
reais e oitenta e oito centavos), conforme os preços unitários constantes da tabela a seguir.
ITEM ESPECIFICAÇÃO UND MARCA QTD  UNT   TOTAL

1

BASE PARA RELÉ FOTOELÉTRICO: Corpo externo injetado em
polipropileno estabilizado contra radiações UV, resistente a
intempéries e choques mecânicos. Alça de fixação em aço
galvanizado a fogo, permite o giro da tomada em 360º. Porca
de fixação do corpo à alça.

Und INTELLI 20  R$          4,74   R$              94,80

2 BOCAL DE LOUÇA E-27: Com furo central. Und Foxlux 10  R$          1,70   R$              17,00

3 BOCAL DE LOUÇA E-40: Com dois furos. Und Foxlux 10  R$          3,90   R$              39,00

4
BRAÇO CURVO PARA LUMINÁRIA: Confeccionado em tubo de
aço, galvanizado a fogo com sapata, curvo, comprimento de
1500mm, diâmetro do tubo de 25mm .

Und Olivo 80  R$        31,99   R$         2.559,20

5
BRAÇO CURVO PARA LUMINÁRIA: Confeccionado em tubo de
aço, galvanizado a fogo com sapata, curvo, comprimento de
2000mm, diâmetro do tubo de 48mm .

Und Olivo 20  R$        73,99   R$         1.479,80

6
CHAVE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 2x60A: Caixa em PVC com
inspeção frontal (janela), desligamento por disjuntor, relé

Und ilumatic 2  R$      640,00   R$         1.280,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls.________
_

Ass._______
_

Fls._________

Ass.________

fotoelétrico NA 220V.

7
CONECTOR DE ATERRAMENTO GUT: Conector de aterramento
tipo GUT 1066 para cabo de 35mm

Und INTELLI 10  R$        17,00   R$            170,00

8
CONECTOR PERFURANTE: Conector perfurante de 10-
95mm/1,5-10mm, isolado com parafuso em aço galvanizado
para fixação.

Und INTELLI 50  R$          5,00   R$            250,00

9
CONECTOR PERFURANTE: Conector perfurante de 35-
95mm/16-35mm, isolado com parafuso em aço galvanizado
para fixação.

Und INTELLI 40  R$          8,59   R$            343,60

10
CONECTOR CUNHA TIPO III: Cunha para iluminação tipo III -
vermelho.

Und INTELLI 35  R$          3,80   R$            133,00

11
CORDÃO TORCIDO 2x1,50mm: Dois condutores de cobre
sólido, têmpera mole, isolação em PVC 600V.

Und Cooperfio 300  R$          1,04   R$            312,00

12
CORDÃO TORCIDO 2x2,5mm: Dois condutores de cobre sólido,
têmpera mole, isolação em PVC 600V.

Und Cooperfio 150  R$          1,98   R$            297,00

13
ESCADA DE FIBRA: Extensiva em fibra de vidro degraus de
alumínio reforçado com anti-escorregamento e isolamento
para trabalhos eletricos.

Und sintese 1  R$   1.199,99   R$         1.199,99

14
FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO: Fita isolante auta fusão de 19mm
x 10m, anti-chama, proteção contra ação de intemperias

Und Foxlux 5  R$        17,34   R$              86,70

15
GPU: Grampo pararelo universal em liga de alumínio tratado e
parafuso para aperto.

Und INTELLI 10  R$          4,80   R$              48,00

17
ISOLADOR DE PORCELANA TIPO ROLDANA DE 72x72mm:
isolação porcelanada para 750V, com marrom.

Und INTELLI 10  R$          4,50   R$              45,00

18
LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE DE 150W: Formato tubular,
Fluxoluminoso ≥ 35.000 lm; Eficiêncialuminosa ≥ 70 lm/W.selo
PROCEL, com no mínimo de 28.000 horas de vida útil.

Und Gligth 100  R$        35,99   R$         3.599,00

19
LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE DE 250W: Formato tubular,
Fluxoluminoso ≥ 19.000 lm; Eficiêncialuminosa ≥ 78 lm/W.selo
PROCEL, com no mínimo de 20.000 horas de vida útil.

Und Foxlux 100  R$        38,80   R$         3.880,00

20

LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE DE 400W: Formato tubular,
Fluxo luminoso ≥ 32.000 lm; Eficiência luminosa ≥ 90
lm/W.selo PROCEL, com no mínimo de 20.000 horas de vida
útil.

Und Foxlux 20  R$        47,99   R$            959,80

21

LUMINÁRIA ABERTA PARA LÂMPADAS DE VAPOR DE SÓDIO /
MERCÚRIO DE 70W a 160w: Com corpo de alUNIDADEínio
estampado aberta. Porta lâmpada de porcelana, rosca E-27 ou
rosca E-40. Com encaixe para braço de 25,4mm em
alUNIDADEínio fundido com fixação através de UNIDADE
parafuso com rosca da peça.

Und ilumatic 100  R$        25,99   R$         2.599,00

22

LUMINÁRIAS FECHADA COM ALOJAMENTO PARA LÂMPADAS
DE VAPOR DE SÓDIO DE 250W a 400W: Com corpo de
alUNIDADEínio injetado à alta pressão com reator integrado.
Refletor em chapa de alUNIDADEínio polido quimicamente,
anodizado e selado. Difusor de Policarbonato transparente
injetado resistente à radiação UV e choques mecânicos. Filtro
para alívio da pressão interna e proteção do refletor contra
depreciação. Fechos de pressão para permitir o acesso ao
conjunto óptico. Porta lâmpada de porcelana, com rosca E-40.
Grau de proteção IP-65 para o conjunto óptico e componentes
elétricos, o grau de proteção deverá ser obtido com tomada
de relé.

Und ilumatic 80  R$      339,99   R$       27.199,20

23

LUMINÁRIAS FECHADA SEM ALOJAMENTO PARA LÂMPADAS
DE VAPOR DE SÓDIO DE 250W: luminária em alUNIDADEínio
anordizado, encaixe em alumínio fundido 50mm, soque E-40,
difusor em policarbonato antivandalismo, fixado por presilhas
com acabamento em inox. Fornecida sem reator

Und ilumatic 30  R$      150,00   R$         4.500,00

24
LUMINÁRIAS PRISMATICA SEM ALOJAMENTO PARA
LÂMPADAS DE 250W: luminária em policarbonato, tipo praça,
prismatica, soquete E-40, encaixe de 60,3mm.

Und ilumatic 30  R$      334,99   R$       10.049,70

25 PARAFUSO MÁQUINA 16x300mm ROSCA TOTAL: Galvanizado Und IRL 50  R$          8,00   R$            400,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls.________
_

Ass._______
_

Fls._________

Ass.________

a fogo com porca quadrada M-16.

26
PARAFUSO MÁQUINA 16x250mm ROSCA TOTAL: Galvanizado
a fogo com porca quadrada M-16.

Und IRL 50  R$          8,00   R$            400,00

28
REATOR VS 150W: Tensão de rede 220V, F.P. ≥ 0,92, padrão
ABNT, com capacitor e ignitor.

Und MAPRELUX 120  R$        48,99   R$         5.878,80

29
REATOR VS 250W: Tensão de rede 220V, F.P. ≥ 0,92, padrão
ABNT, com capacitor e ignitor.

Und MAPRELUX 75  R$        65,89   R$         4.941,75

30
REATOR VS 400W: Tensão de rede 220V, F.P. ≥ 0,92, padrão
ABNT, com capacitor e ignitor.

Und MAPRELUX 50  R$        92,99   R$         4.649,50

32

RELÉ FOTOELETRÔNICO NF: Base Injetado em polipropileno
preto estabilizado contra radiações UV, resistente a
intempéries e choques mecânicos.Tensão Nominal 105-305V /
60Hz, Capacidade de Carga Resistiva Pura 1000W e Indutiva:
1800VA, Grau de proteção IP 67.

Und INTELLI 100  R$        16,98   R$         1.698,00

35
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 2,0X 10MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
1F+1N sendo 1 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Und Cooperfio 100  R$          2,08   R$            208,00

36
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 2,0x16MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
1F+1N sendo 1 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Und Cooperfio 80  R$          2,87   R$            229,60

37
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 3,0x16MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
2F+1N sendo 2 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 75  R$          4,16   R$            312,00

38
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 4,0x16MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
3F+1N sendo 3 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 300  R$          6,58   R$         1.974,00

39
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 2,0x25MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
1F+1N sendo 1 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 100  R$          3,70   R$            370,00

40
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 3,0x25MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
2F+1N sendo 2 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 100  R$          5,90   R$            590,00

41
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 4,0x25MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
3F+1N sendo 3 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 120  R$          8,22   R$            986,40

42
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 2,0x35MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
1F+1N sendo 1 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 200  R$          5,56   R$         1.112,00

43
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 3,0x35MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
2F+1N sendo 1 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 200  R$          9,28   R$         1.856,00

44
CABO MULTIPLEXADO EM ALUMÍNIO 4,0x35MM: Cabo em
alumínio com teor de alta pureza e isolamento em XLPE, com
3F+1N sendo 3 condutores isolados e coloridos e o neutro nu.

Metro Cooperfio 88  R$        12,49   R$         1.099,12

45 CABO EM ALUMÍNIO 4,0 AWG com alma de aço Metro Cooperfio 150  R$        18,00   R$         2.700,00

46 PARARAIOS 13,8 KV Und SANTANA 1  R$      195,00   R$            195,00

47 PARARAIOS 34,5 KV Und SANTANA 1  R$      360,00   R$            360,00

48 CHAVE FUSÍVEL 13,8 KV Und SANTANA 4  R$      390,00   R$         1.560,00

49 CHAVE FUSÍVEL 34,5 KV Und SANTANA 1  R$      320,00   R$            320,00

50 CHAVE SECCIONADORA MODELO FACA 13,8 KV Und SANTANA 1  R$      780,00   R$            780,00

51 CHAVE SECCIONADORA MODELO FACA 34,5 KV Und SANTANA 1  R$   1.390,00   R$         1.390,00

52 ISOLADOR DE PINO POLIMÉTRICO 13,8 KV Und Dlight 10  R$        43,79   R$            437,90

53 ISOLADOR DE PINO POLIMÉTRICO 34,5 KV Und Dlight 2  R$      110,00   R$            220,00

54 ISOLADOR DE SUSPENSÃO POLIMÉTRICO 13,8 KV Und Dlight 2  R$        51,47   R$            102,94

55 ISOLADOR DE SUSPENSÃO POLIMÉTRICO 34,5 KV Und Dlight 2  R$      110,00   R$            220,00

56 PINO DE CANTONEIRA PARA ISOLADOR POLIMÉTRICO 13,8 KV Und IRL 15  R$        24,00   R$            360,00

57 PINO DE CANTONEIRA PARA ISOLADOR POLIMÉTRICO 34,5 KV Und IRL 3  R$        32,00   R$              96,00

58 PINO PARA CRUZETA PARA ISOLADOR POLIMÉTRICO 13,8 KV Und IRL 2  R$        36,00   R$              72,00

59 PINO PARA CRUZETA PARA ISOLADOR POLIMÉTRICO 34,5 KV Und IRL 2  R$        48,00   R$              96,00

60 ALÇA PREFORMADA PARA CABO 04 AWG Und Cooperfio 10  R$          7,19   R$              71,90

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls.________
_

Ass._______
_

Fls._________

Ass.________

61 ALÇA PREFORMADA PARA CABO 25MM Und Cooperfio 5  R$          9,26   R$              46,30

62 LUVA DE EMENDA PREFORMADA PARA CABO 4 AWG Und INTELLI 10  R$        78,00   R$            780,00

63 CONECTOR GPU Und INTELLI 35  R$          4,50   R$            157,50

64 CONECTOR GPH Und INTELLI 15  R$        10,19   R$            152,85

65 CONECTOR PERFURANTE 95X1,5MM Und INTELLI 88  R$          5,50   R$            484,00

66 CONECTOR PERFURANTE 95X35MM Und INTELLI 61  R$          8,49   R$            517,89

67 PARAFUSO DE MÁQUINA 150 MM Und IRL 20  R$          6,80   R$            136,00

68 PARAFUSO DE MÁQUINA 200 MM Und IRL 10  R$          7,20   R$              72,00

69 PARAFUSO DE MÁQUINA 250 MM Und IRL 5  R$          8,90   R$              44,50

70 PARAFUSO DE MÁQUINA 300 MM Und IRL 10  R$          9,80   R$              98,00

71 PARAFUSO DE MÁQUINA 400 MM Und IRL 2  R$        11,49   R$              22,98

72 PARAFUSO DE MÁQUINA 500 MM Und IRL 2  R$        16,34   R$              32,68

73 HASTE DE ATERRAMENTO 2 METROS E 40 CENTIMETROS Und INTELLI 5  R$        18,00   R$              90,00

74
CONECTOR REFORÇADO MODELO CLIPE DE COBRE PARA
HASTE DE ATERRAMENTO

Und INTELLI 2  R$        24,00   R$              48,00

75 CORDUÁRIA DE COBRE NU 25MM Und Cooperfio 87  R$        12,00   R$         1.044,00

76 CORDUÁRIA DE COBRE NU 35MM Und Cooperfio 31  R$        16,00   R$            496,00

78 CAIXA MONOFÁSICA PADRÃO ELETROBRAS Und PAF 2  R$        52,50   R$            105,00

79 CAIXA TRIFÁSICA PADRÃO ELETROBRAS Und PAF 2  R$      110,99   R$            221,98

82 ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO PRETO ANTI CHAMA 50 MM Und KRONA 10  R$        18,99   R$            189,90

84 CURVAS 180 GRAUS PVC RÍGIDO PRETO ANTI CHAMA 35 MM Und KRONA 10  R$          5,80   R$              58,00

85 CURVAS 180 GRAUS PVC RÍGIDO PRETO ANTI CHAMA 50 MM Und KRONA 10  R$          9,80   R$              98,00

86 ARAME GALVANIZADO GROSSO Und Belgo 15  R$        14,84   R$            222,60

87 TUBO GALVANIZADO 25 MM Barra Belgo 8  R$        29,00   R$            232,00

88 POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T- 11X400 Und
FF PRE-

MOLDADOS
5  R$   1.690,00   R$         8.450,00

89 POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T- 11X200 Und
FF PRE-

MOLDADOS
5  R$      890,00   R$         4.450,00

90 POSTE DE CONCRETO ARMADO T 7 Und
FF PRE-

MOLDADOS
40  R$      280,00   R$       11.200,00

91 POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T- 9X200 Und
FF PRE-

MOLDADOS
5  R$      580,00   R$         2.900,00

92 POSTE DE CONCRETO ARMADO DUPLO T- 8X200 Und
FF PRE-

MOLDADOS
5  R$      380,00   R$         1.900,00

93 CRUZETA DE CONCRETO ARMADO 1.900 MM Und
FF PRE-

MOLDADOS
1  R$      120,00   R$            120,00

94 CRUZETA DE CONCRETO ARMADO 2.400 MM Und
FF PRE-

MOLDADOS
1  R$      210,00   R$            210,00

95 CRUZETA DE CONCRETO ARMADO 900 MM Und
FF PRE-

MOLDADOS
1  R$        80,00   R$              80,00

96 REATOR VAPOR DE SÓDIO PARA LÂMPADA DE 70 W  Und MAPRELUX 100  R$        31,99   R$         3.199,00

97
BOBINA PARA CHAVE DE COMANDO -ILUMINAÇÃO PÚBLICA -
220 V

Und Luckma 10  R$      155,80   R$         1.558,00

98 LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 70 WATTS Und Foxlux 150  R$        12,00   R$         1.800,00

TOTAL          R$     138.045,88

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado conforme o fornecimento, em moeda nacional e por meio de transferência eletrônica.
PARÁGRAFO ÚNICO – O pagamento será feito após a apresentação da nota fiscal/fatura, estando esta devidamente
atestada pelo setor competente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO
A execução do presente Contrato será fiscalizada pela Secretaria Municipal de Urbanismo e Trânsito – SEMUT.

CLÁUSULA OITAVA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serão decididos pela Administração Contratante, aplicando-se o que dispõe a Lei nº 8.666/93, suas
alterações e demais preceitos de direito público, e, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as
disposições de direito privado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE – PIAUÍ
AV. Manoel Lourenço Cavalcante, 600 – Bairro Nova Corrente
Fone: 89-3573-1285 – CEP 64980-000 - Corrente – Piauí
CNPJ 06.554.257/0001-71

Fls.________
_

Ass._______
_

Fls._________

Ass.________

CLÁUSULA NONO - DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Corrente, Estado do Piauí, da Justiça Comum, para dirimir as questões derivadas deste
Contrato.
E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme o presente contrato lavrado em quatro vias assinam as
partes abaixo.

Corrente (PI), 21 de agosto de 2017.

CONTRATANTE:_______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRÂNSITO – SEMUT
RAIFFE RAY LEMOS LIMA

CONTRATADO:________________________________________________________
F & F AGRONEGÓCIOS LTDA – ME (F & F AGROPECUÁRIA)
FÁBIO DE SOUZA CERQUEIRA

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF:

TESTEMUNHA:________________________________________________________
CPF: